МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

 ПРИКАЗ

от  08 декабря 2021 года  № 413-од

О проведении  окружного этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

        В целях повышения интереса обучающихся Северо-Восточного

образовательного округа Самарской области к чтению

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  окружной этап Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» (далее – Конкурс)  3 марта 2022 года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри Конкурса (Приложения № 2-

№ 3).

4. Государственному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального  образования  «Похвистневский Ресурсный центр»

Самарской  области (далее - ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ») (Акимовой Р.Р.)

организовать информационно-методическое сопровождение  окружного

Конкурса.

5. Директорам государственных бюджетных общеобразовательных

учреждений Северо-Восточного управления министерства образования и

науки Самарской области обеспечить участие учащихся в окружном

Конкурсе.

         6. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела

развития образования Северо-Восточного управления министерства

образования и науки Сама

рской области Е.А. Серову.

Приложение №1

к приказу СВУ МОиН СО

от 08.12.2021г.  № 413-од

Положение

окружного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее положение определяет условия и порядок организации и

проведения окружного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая

классика», порядок участия и определение победителей.

Всероссийский конкурс юных чтецов «Живая классика» (далее -

Конкурс) - соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации)

отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных писателей.

В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать вслух на русском

языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения.

В Конкурсе могут принимать участие учащиеся 5-11 классов

учреждений общего и дополнительного образования, не младше 10 и не

старше 17 лет (включительно) на момент проведения Конкурса.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ KOHKУPCA

Целью конкурса является повышение интереса   к чтению у школьников.

Для реализации этой цели конкурс решает следующие задачи:

• развивающие, в том числе формирование привычки к чтению,

развитие эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков

выразительного чтения на основе глубокого осмысления текста;

• образовательные, в том числе расширение читательского

кругозора детей и подростков через знакомство с произведениями русской

литературы XVIII-XXI вв., с современной русской детской и подростковой

литературой, с зарубежной и региональной литературой;

• социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей,

создание социального лифта для читающих детей, формирование сообщества

читающих детей и подростков;

• инфраструктурные, в том числе знакомство детей и подростков с

возможностями современных библиотек, создание сетевой среды,

пропагандирующей чтение как ценность;

• методические, в том числе обмен опытом и методиками работы в

сфере литературы и чтения для школ, библиотек, досуговых, культурных и

образовательных центров.

3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ И ЖЮРИ

Окружным куратором Конкурса является Государственное бюджетное

учреждение дополнительного образования Самарской области

«Похвистневский РЦ».

Общее руководство Конкурсом осуществляет Оргкомитет,

сформированный окружным куратором по согласованию с Северо-Восточным

управлением министерства образования и науки Самарской области

Оргкомитет:

• обеспечивает информационное, консультационное и методическое

сопровождение Конкурса;

• формирует и утверждает состав жюри из числа официальных

представителей организаций, входящих в Оргкомитет;

• контролирует ход проведения Конкурса;

• организует церемонию награждения Конкурса.

Жюри оценивает выступления участников Конкурса в соответствии с

критериями оценки выступления участников, определяет победителей и

призеров окружного этапа Конкурса.

4. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИЯ ОКРУЖНОГО ЭТАПА

KOHKУPCA

Окружной этап — 3 марта 2022 г. Формат проведения мероприятия

будет зависеть от эпидемиологической обстановки.

Победителями и призерами регионального тура Конкурса становятся 15

человек.

Обязательным условием участия в Конкурсе является регистрация

участника на официальном сайте конкурса www.youngreaders.ru. Заявки на

участие в Конкурсе подаются только через официальный сайт Конкурса

www.youngreaders.ru. Участник  Конкурса  может зарегистрироваться только

от одного учреждения (школа/учреждение дополнительного образования).

Конкурсанты, не прошедшие  регистрацию и авторизацию на сайте (то

есть не получившие логин и пароль и не подтвердившие свой e-mail), к

участию в Конкурсе не допускаются.

Регистрацию  для участия  в Конкурсе может пройти как участник, так и

законный представитель участника.

Регистрацию на сайте должны пройти и ответственные за его

проведение в каждом из туров — в классе, школе/учреждении

дополнительного образования.

5. СОДЕРЖАНИЕ КОНКУРСНОЙ ПРОЦЕДУРЫ

В ходе конкурсных испытаний участники декламируют отрывки из

выбранных ими своих любимых прозаических произведений любых

российских или зарубежных авторов XVIII-XXI века, не входящих в

школьную программу. Список рекомендованных произведений опубликован

на сайте Конкурса https://youngreaders.ru/. Участник вправе выбрать

произведение не из списка.

В первом — классном туре Конкурса допускается выразительное чтение

выбранного текста по книге или иному источнику. В следующих туpax

конкурсанты читают текст на память.

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/
https://youngreaders.ru/

Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может

прибегать во время выступления к помощи других лиц.

Максимальная продолжительность выступления каждого участника -  4

минуты, рекомендованная продолжительность выступления - не более 3

минут. При превышении регламента члены жюри имеют право прервать

выступление без объяснения причины.

Во время выступления могут быть использованы музыкальное

сопровождение, декорации, костюмы, электронные презентации. Их

использование не является преимуществом и не дает дополнительных баллов.

6. ПРОЦЕДУРА ОЦЕНИВАННЯ

Выступление участников оценивается жюри в соответствии с

критериями оценки (Приложение 1 к Положению о Конкурсе).

Максимальное количество баллов по всем критериям оценки - 25

баллов.

Оценки участников жюри вносит в оценочный лист (Приложение 2 к

Положению о Конкурсе).

Форма голосования жюри — закрытая. Жюри принимает решение на

основе выставленных баллов.

Недопустима дисквалификация и снижение баллов за превышение

временного регламента.

7. НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ И ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Выступления участников Конкурса оцениваются исходя из критериев,

представленных в Приложении 1 настоящего Положения.

Победители и призѐры конкурса определяются по сумме набранных

баллов.

По итогам Конкурса победители и призѐры награждаются дипломами I ,

II, III степени, грамотами.

По решению жюри могут присуждаться и другие звания.

Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.

Приложение 1

к Положению Конкурса

КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ ВЫСТУПЛЕНИЙ УЧАСТНИКОВ

KOHKУPCA

Выступление участников оценивается по следующим критериям:

1. Выбор текста произведения:

Органичность исполняемого произведения чтецу, соответствие возрасту

чтеца, выбор отрывка, качество текста произведения оценивается от 0 до 5

баллов.

Текст произведения должен быть издан в профессиональном издательстве

тиражом не менее 2000 экз.

Максимальное количество баллов по критерию «Выбор текста

произведения» — 5 баллов.

2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и

эмоциональное воздействие на слушателей:

Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член  жюри) понял

ее. Оценивается от 0 до 5 баллов.

Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): заставить

задуматься, смеяться, сопереживать. Оценивается от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию — 10 баллов.

3. Грамотная речь:

Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за

исключением случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи

героя произведения). Оценивается от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию — 5 баллов.

4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз:

Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с

фонетическими нормам языка. Оценивается от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию — 5 баллов.

Максимальное количество баллов по всем критериям оценки — 25 баллов

Приложение 2

к Положению Конкурса

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

№

п/п

Фамилия, Имя

чтеца, название

произведения

Критерии оценки:

Выбор текста

произведения

(органичность

исполняемого

произведения чтецу,

соответствие возрасту

чтеца, выбор отрывка,

качество текста

произведения)

Текст произведения должен

быть издан в

профессиональном

издательстве тиражом не

менее 2000 экз.

Оценивается от 0 до 5

баллов

Способность оказывать

эстетическое, интеллектуальное

и эмоциональное воздействие на

слушателей

Грамотная

речь

Дикция,

расстановка

логических

ударений, пауз

Всего баллов:

Чтецу удалось

рассказать

историю так,

чтобы

слушатель (член

жюри) понял ее.

Оценивается от

0 до 5 баллов

Чтецу удалось

эмоционально

вовлечь

слушателя

(члена жюри):

заставить

задуматься,

смеяться,

сопереживать.

Оценивается от

0 до 5 баллов

Правильная

расстановка

ударений и

грамотное

произношение

слов (за

исключением

случаев, когда

речевые ошибки

являются

особенностью

речи героя

произведения),

оценивается от

0 до 5 баллов

Выразительность

дикции, четкое

произношение

звуков в

соответствии с

фонетическими

нормами языка

оценивается от 0

до 5 баллов

1  0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

2  0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

3  0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

4  0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

5  0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5 0 1 2 3 4 5

Приложение 3

к Положению о проведении

окружного  этапа Конкурса

 «Живая классика»

Приложение № 2

к приказу СВУ МОиНСО

от  08. 12 .2021 г. № 413 -од

Состав оргкомитета окружного этапа Всероссийского конкурса  чтецов

«Живая классика»

п/№ ФИО должность Место работы

1. Краснов А.А. методист ГБУ ДПО

"Похвистневский РЦ"

2. Чагов А.А. инженер-

программист

ГБУ ДПО

"Похвистневский РЦ"

Приложение № 3

к приказу СВУ МОиН СО

от  08.12. 2021 г. № 413-од

Состав жюри окружного этапа Всероссийского конкурса чтецов

«Живая классика»

п/№ ФИО Должность Место работы

1. Дуняшина

Нина Борисовна

заместитель

директора

ГБУ ДПО

"Похвистневский РЦ"

2. Нестерова

Ольга

Владимировна

учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ № 1 города

Похвистнево

3. Каретин

Александр

Александрович

художественный

руководитель

МБУК ТТО «Сад»

4.  Апанасова

Татьяна

Григорьевна

учитель русского

языка и литературы

ГБОУ ООШ

с. Малое Ибряйкино

5. Морозова

Ольга

Вячеславовна

учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ

им. М.К. Овсянникова

с. Исаклы

6. Кузьмина

Светлана

Владимировна

учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ

им. В. Маскина

ж.-д. ст. Клявлино

7. Хакимова

Гульфия

Сазидулловна

методист  СП «Межпоселенческая

библиотека»

м.р. Камышлинский